
Página 1 de 3 
 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 
PORTARIA Nº 318, DE 21 DE MARÇO DE 2014. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 

1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista 

o que consta no Processo nº 23065.008802 /2014-12, resolve: 

 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 

desempenharem as atividades de Supervisão, de Auxiliar de Gravação e de Comissão Local durante a 

realização do Concurso Público para recrutamento de docentes efetivos promovido pelo Edital n° 15, de 

12/02/2014, publicado no DOU de 14/02/2014, seção 03, págs. 88 a 91, na forma a seguir: 

 

CAMPUS DO SERTÃO 
 
 

E93-REU14 - Estradas e Pavimentação - Assistente A - DE - Delmiro Gouveia SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. MSc.  Viviane Regina Costa 1837190 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Estefanio de Aquino Moraes 1894903 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Antonio Pedro de Oliveira Netto (Presidente) 1799744 UFAL 

Profa. MSc. Rafaela Faciola Coelho de Souza 2078546 UFAL 

Prof. MSc. Jhonathan Gomes dos Santos - FMN 

SUPLENTES 
Prof. MSc. Romildo dos Santos Escarpini Filho 1837162 UFAL 

Prof. MSc. Uziel Ribeiro Limeira 6274569 IFAL 

 
 

E93-REU20 - Gestão da Qualidade - Assistente A - DE - Delmiro Gouveia SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. MSc.  Viviane Regina Costa 1837190 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Jailson Rodrigues Pereira 2754285 UFAL 

TITULARES 

Prof. MSc. Daniel Oliveira de Farias 1892540 UFAL 

Prof. MSc. Tânia Maria Gomes Voronkoff Carnaúba 2040330 UFAL 

Prof. MSc. Ana Maria Souza dos Santos Pau Ferro - CESMAC 

SUPLENTES 
Prof. MSc. Alexandre Nascimento de Lima 3288291 UFAL 

Prof. MSc. Alberto Jorge dos Santos Almeida 1703845 IFAL 

 



Página 2 de 3 
 

 

E93-REU21 - Gestão Econômica - Assistente A - DE - Delmiro Gouveia SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Profa. MSc.  Viviane Regina Costa 1837190 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Carlos Eugênio Silva da Costa 2035655 UFAL 

TITULARES 

Prof. MSc. Hérmani Magalhães Olivense do Carmo 1985464 UFAL 

Prof. MSc. José Antônio Plácido de Melo 1488664 IFAL 

Profa. MSc. Gléssia Silva de Lima 1049184 UFAL 

SUPLENTES 
Pof. MSc. Adhemar Ranciaro Neto 3785780 UFAL 

Prof. Dr. Evaldo Santana de Souza 1108532 UFPE 

 
 

93-REU32 - Linguística e Língua Portuguesa - Assistente-A DE - Delmiro 
Gouveia 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. Dr. Marcio Ferreira da Silva 2331141 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Rogério Ferreira Marques 1785068 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Ismar Inácio dos Santos Filho 1996097 UFAL 

Prof. Dr. Cleber Alves de Ataíde 1837411 UFRPE  

Prof. MSc. Thiago Trindade Matias 1841905 UFAL  

SUPLENTES 

Profa. MSc. Fabia Pereira da Silva 2078552 UFAL  

Prof. Dr. Antonio Cicero de Araújo 12206768 IFAL 

Prof. MSc. Cezar Alexandre Neri Santos 1584222 UFAL 

 
 

E93-REU5 - Contabilidade Gerencial e Financeira - Assistente A - DE - Santana 
do Ipanema 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Rogério Brilhante Gonçalves 1753269 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Adeilton Jorge Rocha Sobrinho 1884938 UFAL 

TITULARES 

Profa. MSc. Maria do Socorro Coelho Bezerra 1539424 UFAL 

Profa. MSc. Patricia Brandão Barbosa da Silva 2002319 UFAL 

Prof. MSc. Alexandre Cesar Batista da Silva 2675562 UFPE 

SUPLENTES 
Prof. MSc. Alcides José de Omena Neto 2971075 UFAL 

Profa. MSc. Alexandra da Silva Vieira - FITS 

 
 

COMISSÃO LOCAL SIAPE INSTITUIÇÃO 

David Nunes da Cunha 1884818 UFAL 

Jersica Florindo de Araújo 2043276 UFAL 



Página 3 de 3 
 

José Ivamilson Silva Barbalho 1837263 UFAL 

Laila Leandro Vieira da Silva 2010908 UFAL 

Luam Leiverton Pereira dos Santos 1935464 UFAL 

Suely Lourenço da Silva 2018790 UFAL 

 
 
 
 
 
 

EURICO DE BARROS LOBO FILHO 
REITOR 


